Câmara Municipal de Santa Bárbara d’Oeste
“Palácio 15 de Junho”

REQUERIMENTO Nº 298/2022

Requer informações acerca da
instalação de uma lombada (redutor
de velocidade) na Rua Profeta
Isaías, esquina com a Rua Profª.
Maria Helena de Oliveira Pyles no
bairro Parque Residencial Rochelle.

Senhor Presidente,
Senhores Vereadores,

CONSIDERANDO que este vereador foi procurado por moradores
do bairro Parque Residencial Rochelle, reclamando que no cruzamento das,
Ruas Profeta Isaías e Rua Profª.  Maria Helena de Oliveira Pyles, motoristas,
motociclistas e até ônibus, inclusive do transporte público, não respeitam o
sinal de “PARE”;

 CONSIDERANDO que foi relatado também, que muitos ônibus
de transporte coletivo da nossa cidade, a Nova Via, só buzinam e passam
direto sem parar e;

CONSIDERANDO que segundo os moradores, muitos acidentes
já ocorreram neste local, o mais recente, aconteceu com a morte do
comerciante, o senhor Joel Felix Martim, de 62 anos, que bateu com a sua
motocicleta contra a lateral de uma carreta, na manhã do ultimo dia 19 de
março deste ano.

REQUEIRO que, nos termos do Art. 10, Inciso X, da Lei Orgânica
do município de Santa Bárbara d’Oeste, combinado com o Art. 63, Inciso IX, do
mesmo diploma legal, seja oficiado o Excelentíssimo Senhor Prefeito Municipal
para que encaminhe a esta Casa de Leis as seguintes informações:

1º) É possível a secretaria de Trânsito construir uma lombada
(redutor de velocidade) na Rua Profeta Isaías, esquina com a Rua Profª.  Maria
Helena de Oliveira Pyles no bairro Parque Residencial Rochelle ?

2º) Caso resposta positiva, quando? Caso resposta negativa,
explicar o motivo, ou motivos?

3º) Outras informações que julgar necessárias.

Plenário “Dr. Tancredo Neves”, em 25 de março de 2.022.

CARLOS FONTES
-vereador- UNIÃO BRASIL

	Sino.Siscam.ChaveArquivo: T6D42NHWAH028XR0
		2022-03-29T10:45:31-0300
	Câmara Municipal de Santa Bárbara d´Oeste
	Assinatura